และเพ่ือลดโอกาสของการเกิดผลกระทบในทางลบให้ได้มากท่ีสดุ และ
ลา่สดุข้อตกลงประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน (ASEAN Economic Community: AEC) เกิดขึน้เพ่ือรวมกลุม่ทางเศรษฐกิจของประเทศ
สมาชิกอาเซียน โดยตัง้เป้าหมายท่ีจะดําเนินการให้สําเร็จลลุว่งภายในปี พ.ศ. 2558 (ค.ศ. 2015) เพ่ือสร้างให้อาเซียนเป็นตลาดและ
ฐานการผลติเดียวกนั และมีการเคล่ือนย้ายสนิค้า บริการ การลงทนุ เงินทนุ รวมทัง้แรงงานมีฝีมืออยา่งเสรี
ข้อได้เปรียบของอุตสาหกรรมนํา้ตาลทรายของประเทศไทยภายใต้ข้อตกลงประชาคมเศรษฐกจิอาเชียน